
 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

DECRETO N°  5.215  DE  01  DE  AGOSTO  DE  2012 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FERNANDO BIRAL DE FREITAS, Prefeito Municipal em Exercício 

de Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.499 de 07 de Dezembro 

de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 20.640.091,37 (Vinte milhões, seiscentos e quarenta mil, noventa e um reais 

e trinta e sete centavos), conforme programa de trabalho constante do anexo I. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

  Art. 2º - Em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 5.546 de 28 de Maio de 

2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares até 

o valor de R$ 8.800.000,00 (Oito milhões e oitocentos mil reais), conforme programa de 

trabalho constante do anexo III. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo IV. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 01  de  Agosto  de  2012 

 

FERNANDO BIRAL DE FREITAS 

Prefeito Municipal Em Exercício 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO I 

            

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              143.750,00  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                43.750,00  

   339039 100                  
43.750,00  

   08 244 6 2166 - Valorizando Vidas              100.000,00  

   339039 100                100.000,00  

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                   
4.200,00  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
4.200,00  

   339049 100                    
4.200,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO           1.037.860,00  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              860.000,00  

   339039 100                860.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                54.860,00  

   339039 100                  
54.860,00  

2005 - Ações de Informática              123.000,00  

   339039 100                  
13.000,00  

   449052 100                110.000,00  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                43.616,54  

   04 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                   
6.000,00  

   339039 100                    
6.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                33.486,99  

   339033 100                    
4.386,99  

   339039 100                  
20.500,00  

   339092 100                    
8.600,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
4.129,55  

   319013 100                    
4.129,55  

060301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE CUIABÁ              700.000,00  

   09 272 18 2067 - Encargos com Pensionistas e Inativos do Período e Retroativos              400.000,00  

   319003 241                400.000,00  

2069 - Encargos com Benefícios Sociais              300.000,00  

   319005 241                300.000,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                      500,00  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      500,00  

   339092 100                       
500,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                20.000,00  

   18 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                20.000,00  

   339039 100                  
20.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           6.688.364,75  

   12 361 3 2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as escolas e creches              100.000,00  

   339039 100                100.000,00  

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar                23.200,00  

   339030 100                  
13.200,00  

   339039 100                  
10.000,00  

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais           5.659.443,20  

   339030 216                200.000,00  

   339039 100             1.888.460,00  

216                200.000,00  

   449052 208             3.350.983,20  

216                  
20.000,00  

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos                90.000,00  

   339039 216                  
90.000,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares              550.000,00  

   449051 100                200.000,00  

   449092 100                350.000,00  

2055 - Repasses Financeiros para as Escolas              100.000,00  

   339041 100                100.000,00  

365 3 2054 - Repasses Financeiros para as Creches Municipais              165.721,55  

   339041 100                165.721,55  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO                70.000,00  

   08 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                70.000,00  

   319004 100                  
70.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              658.815,12  

   08 241 6 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II              100.000,00  

   339030 100                100.000,00  

243 6 2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS              257.000,00  

   339030 207                  
59.000,00  

   339093 207                198.000,00  

2086 - Manutenção do Programa ProJovem              119.000,00  

   339030 100                  
30.000,00  

207                  
89.000,00  

244 6 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF                87.000,00  

   339030 207                  
87.000,00  

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                50.815,12  

   339014 100                    
9.566,13  

   339030 100                  
20.690,59  

   339039 100                  
20.558,40  

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)                45.000,00  

   339030 207                  
45.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA           1.130.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   13 392 10 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais           1.130.000,00  

   335039 100                  
80.000,00  

   336041 100                500.000,00  

   339039 100                550.000,00  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                   
1.990,00  

   11 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
1.990,00  

   339039 100                    
1.990,00  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                27.875,00  

   11 333 19 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional                27.875,00  

   339039 100                  
27.000,00  

   449052 100                       
875,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                60.000,00  

   26 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                60.000,00  

   339049 100                  
60.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              620.520,36  

   26 782 29 2034 - Implantação de Sinalização Viária              620.520,36  

   449051 203                620.520,36  

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                50.000,00  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                50.000,00  

   339039 100                  
50.000,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                10.000,00  

   27 122 14 2005 - Ações de Informática                10.000,00  

   449052 100                  
10.000,00  

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                17.029,03  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                17.029,03  

   339014 100                  
13.181,89  

   339030 100                    
3.847,14  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO           1.360.500,00  

   18 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais           1.345.000,00  

   319011 100             1.345.000,00  

2005 - Ações de Informática                15.500,00  

   449052 100                  
15.500,00  

210602 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO              510.000,00  

   18 541 24 2150 - -               120.000,00  

   339039 100                120.000,00  

2151 - -               210.000,00  

   339039 100                210.000,00  

2153 - -               180.000,00  

   339039 100                180.000,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                   
5.746,00  

   23 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
3.500,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339049 100                    
3.500,00  

695 21 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo                   
2.246,00  

   339039 100                    
2.246,00  

230101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADES              281.290,00  

   16 122 14 2004 - -               281.290,00  

   319011 100                246.290,00  

   319013 100                  
23.000,00  

   319113 100                    
6.000,00  

   339049 100                    
6.000,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

               13.418,08  

   17 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
6.728,08  

   449052 218                    
6.728,08  

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                   
5.490,00  

   339030 100                       
490,00  

218                    
2.500,00  

   339039 218                    
2.500,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
1.200,00  

   339049 100                    
1.200,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS           4.737.560,45  

   15 451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas              500.460,45  

   449092 100                209.053,61  

130                291.406,84  

1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural           3.000.000,00  

   339039 100             3.000.000,00  

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural              904.000,00  

   339039 100                300.000,00  

   449093 130                604.000,00  

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos Operacionais              333.100,00  

   339039 100                250.000,00  

   339092 120                  
83.100,00  

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS                26.000,00  

   15 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                26.000,00  

   449052 100                  
26.000,00  

280101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE                   
7.418,50  

   14 122 14 2002 - -                    
7.418,50  

   339030 100                    
7.418,50  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                13.204,13  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                11.081,43  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339039 100                  
11.081,43  

126 16 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de Informação e 
Comunicação 

                  
2.122,70  

   339030 100                    
2.122,70  

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

             100.433,41  

   04 122 14 2113 - Encargos com Tarifas Diversas                47.941,44  

   339039 100                  
47.941,44  

41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

               52.491,97  

   339039 194                  
51.244,97  

   449052 100                    
1.247,00  

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA           2.300.000,00  

   28 843 998 0004 - Encargos com a Dívida Pública           2.300.000,00  

   329021 100             2.300.000,00  

Total        20.640.091,37  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO II 

            

Programa de Trabalho Fte Anulação 
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                   

9.750,00  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
9.750,00  

   449092 100                    
9.750,00  

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                   
4.200,00  

   04 122 14 2005 - Ações de Informática                   
4.200,00  

   449052 100                    
4.200,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO           
1.778.901,44  

   15 451 28 2017 - Desapropriações de Interesse Público           
1.778.901,44  

   449093 100             
1.778.901,44  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                40.516,54  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
4.129,55  

   319113 100                    
4.129,55  

2005 - Ações de Informática                36.386,99  

   339030 100                    
4.386,99  

   339036 100                  
10.000,00  

   449052 100                  
22.000,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                      
500,00  

   04 129 13 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                       
500,00  

   339039 100                       
500,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                20.000,00  

   15 451 42 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos                20.000,00  

   339039 100                  
20.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           
2.257.381,55  

   12 361 3 2039 - Expansão e Implementação do Programa Educação Integral                   
9.200,00  

   339030 100                    
5.000,00  

   339033 100                    
4.200,00  

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos                31.827,55  

   339030 100                  
31.827,55  

2045 - Implantação do Projeto Avaliar                   
4.000,00  

   339030 100                    
4.000,00  

2050 - Reforma de Predios Escolares           



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

1.668.460,00  

   339039 100             
1.668.460,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares              
510.000,00  

   449051 216                
510.000,00  

2052 - Formação Continuada para Técnicos da Rede Municipal de Educação                   
9.026,00  

   339030 100                    
9.026,00  

366 3 2048 - Ampliar o Atendimento da Eja com Formação de Turmas de 
Alfabetização 

               24.868,00  

   319004 100                    
6.400,00  

   339039 100                  
18.468,00  

100302 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DA CAPITAL           
3.938.000,00  

   17 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais           
1.345.000,00  

   319011 204             
1.345.000,00  

512 31 1006 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de 
Água 

          
2.000.000,00  

   339039 204             
2.000.000,00  

1007 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Esgotamento 
Sanitário 

             
593.000,00  

   449051 204                
593.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              
728.815,12  

   08 242 6 2084 - Atenção Social às Pessoas com Deficiência                20.000,00  

   335043 207                  
20.000,00  

243 6 2081 - Manutenção do Programa Bolsa Família                40.000,00  

   319004 207                  
40.000,00  

2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS                10.000,00  

   449052 207                  
10.000,00  

2086 - Manutenção do Programa ProJovem                91.000,00  

   319004 207                  
18.000,00  

   339039 207                  
73.000,00  

244 6 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF                65.000,00  

   339039 207                  
65.000,00  

2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários              
268.248,99  

   339030 100                  
20.690,59  

207                  
41.000,00  

   339039 100                  
30.000,00  

207                  
12.500,00  

   449051 100                
120.558,40  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

207                  
43.500,00  

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                89.566,13  

   319004 100                  
70.000,00  

   335043 100                    
9.566,13  

   339036 207                  
10.000,00  

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)              
145.000,00  

   335043 207                
100.000,00  

   339036 207                    
3.000,00  

   339039 207                  
22.000,00  

   449052 207                  
20.000,00  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                28.990,00  

   11 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      
310,00  

   449092 100                       
310,00  

   22 661 23 2074 - Atração de Investimentos                28.680,00  

   339039 100                  
28.680,00  

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS              
780.000,00  

   20 601 22 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a Agricultura Familiar              
780.000,00  

   339039 100                
280.000,00  

230                
300.000,00  

   449052 230                
200.000,00  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA           
3.785.858,20  

   11 333 19 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional           
3.785.858,20  

   339030 230                
534.000,00  

   339039 230             
3.000.000,00  

   339048 100                       
875,00  

   449052 230                
250.983,20  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                60.000,00  

   26 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                60.000,00  

   319011 100                  
60.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS           
3.870.520,36  

   26 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              
100.000,00  

   339039 100                
100.000,00  

453 29 2028 - Implantação de Corredor Segregado              
510.000,00  

   339039 203                
110.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   449051 220                
200.000,00  

230                
200.000,00  

2029 - Implantação de Abrigos e Passarelas              
500.000,00  

   339039 220                
200.000,00  

   449051 100                
100.000,00  

230                
200.000,00  

2030 - Implantação de Estação de Transbordo                70.000,00  

   339039 203                  
20.000,00  

   449051 203                  
50.000,00  

2031 - Implantação e Reforma de Terminais              
270.000,00  

   339030 203                  
50.000,00  

   339039 203                  
70.000,00  

   449051 203                
150.000,00  

782 29 2032 - Construção e Demolição de Redutores de Velocidade              
100.000,00  

   449051 100                
100.000,00  

2036 - Ações e Programas de Trânsito           
2.320.520,36  

   449051 100                
320.520,36  

220             
1.000.000,00  

230             
1.000.000,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                10.000,00  

   27 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                10.000,00  

   449052 100                  
10.000,00  

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                   
7.029,03  

   04 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                   
3.847,14  

   339030 100                    
3.847,14  

2005 - Ações de Informática                   
3.181,89  

   339030 100                    
2.068,75  

   449052 100                    
1.113,14  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                15.500,00  

   18 122 14 2005 - Ações de Informática                15.500,00  

   339039 100                  
15.500,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO           
1.585.746,00  

   23 122 14 2001 - -                    
3.500,00  

   339030 100                    
3.500,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
2.246,00  

   339039 100                    
2.246,00  

695 21 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo           
1.080.000,00  

   339039 130                
500.000,00  

   449051 130                
580.000,00  

2133 - Apoio as Atividades de Marketing Promocional              
500.000,00  

   339031 120                  
50.000,00  

   339032 120                
150.000,00  

   339033 120                
150.000,00  

   339036 120                
150.000,00  

230601 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO              
281.290,00  

   16 482 27 1018 - -               
281.290,00  

   449051 100                
281.290,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

                  
8.418,08  

   17 122 14 2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                   
8.418,08  

   339033 100                    
6.728,08  

   339039 100                    
1.200,00  

   449052 100                       
490,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS              
964.560,45  

   15 451 25 1002 - Construção e Reforma de Pontes                29.053,61  

   339039 100                  
29.053,61  

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural              
685.506,84  

   339039 120                  
94.100,00  

   449051 100                
300.000,00  

130                
291.406,84  

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos Operacionais              
250.000,00  

   449052 100                
250.000,00  

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS                81.000,00  

   15 452 25 2013 - Manutenção de Limpeza Pública                50.000,00  

   339039 100                  
50.000,00  

2023 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos                31.000,00  

   339039 100                  
31.000,00  

280101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE                   
7.418,50  

   14 122 14 2001 - -                    



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

7.418,50  

   339039 100                    
7.418,50  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                13.204,13  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                13.204,13  

   339039 100                  
13.204,13  

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

               62.491,97  

   04 122 41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

               62.491,97  

   339014 100                  
10.000,00  

   339039 100                    
1.247,00  

   449051 194                  
51.244,97  

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA              
300.000,00  

   04 122 14 2096 - Encargos com o PASEP              
300.000,00  

   339047 130                
300.000,00  

Total        20.640.091,37  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO III 

      

      Programa de Trabalho Fte Suplementação 
160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE   

   10 122 36 2107 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais            
3.800.000,00  

   319013 100                  
500.000,00  

   319113 100              
3.000.000,00  

   339049 100                  
300.000,00  

2114 - Manutenção e Apoio Administrativo            
1.000.000,00  

   449052 213              
1.000.000,00  

302 33 2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial 
Especializada no Município de Cuiabá 

           
4.000.000,00  

   339039 213              
4.000.000,00  

Total            
8.800.000,00  

            

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO IV 

      

      Programa de Trabalho Fte Anulação 
100302 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DA CAPITAL   

   17 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais            
3.800.000,00  

   319011 204              
3.800.000,00  

512 31 1006 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água 

           
5.000.000,00  

   339039 204              
4.000.000,00  

   449051 204              
1.000.000,00  

Total            
8.800.000,00  

 


